
COMUNE DI MONTEGALDELLA

COMUNE DI MONTEGALDELLA
PROVINCIA DI VICENZA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 84 del 22-11-2022

OGGETTO APPROVAZIONE VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI
PREVISIONE E AI DOCUMENTI PROGRAMMATICI CONTABILI
2022/2024. PROVVEDIMENTO N° 5. UTILIZZO AVANZO
ACCANTONATO.

Oggi  ventidue del mese di novembre dell'anno  duemilaventidue alle ore 18:30,
convocata nella sede comunale in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale
così composta:

Presenti/Assenti
Piccoli Ciro SINDACO P
Perilongo Fabio VICE SINDACO P
Girardi Cristiana ASSESSORE P

   3    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE DOTT. ALBANO MARCO.

Piccoli Ciro nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 22-11-2022



COMUNE DI MONTEGALDELLA

OGGETTO APPROVAZIONE VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI
PREVISIONE E AI DOCUMENTI PROGRAMMATICI CONTABILI
2022/2024. PROVVEDIMENTO N° 5. UTILIZZO AVANZO
ACCANTONATO.

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per
tutti gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Consiglio Comunale C.C. n. 55 in data 15/12/2021, esecutiva�
ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024 e il
Documento Unico di Programmazione;
nella deliberazione sopracitata si è preso atto della coerenza del bilancio stesso con�
il saldo programmatico di competenza mista del pareggio di bilancio, determinato
per il Comune di Montegaldella per il triennio 2022/2023/2024;con deliberazione n. 13 del 27/04/2022 è stato approvato il rendiconto di gestione�
dell’esercizio finanziario 2021 che ha evidenziato un avanzo di amministrazione di
Euro 273.006,17 di cui 49.374,79 di avanzo vincolato, Euro 0,00 di avanzo
accantonato, Euro 0,00 di avanzo destinato agli investimenti e di Euro 223.631,38 di
avanzo libero;

VISTO i commi 1, 2 e 3 del citato articolo 175 TUEL, che testualmente recita:
“1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di
competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda,
relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento.

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai
commi 5-bis e 5-quater.

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno,
fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di
ciascun anno:
a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di
spesa;

b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a
zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo
le modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le
finalità per le quali sono stati previsti;

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);
g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale
intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 22-11-2022



COMUNE DI MONTEGALDELLA

CONSIDERATO che il Documento Unico di Programmazione (DUP) ha rilevanza
programmatoria e di indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale, e ritenuto pertanto
opportuno integrare ed aggiornare tale documento;

CONSIDERATO urgente ed opportuno provvedere all’adeguamento del Bilancio di
previsione 2022/2023/2024 alla luce dell’art. 65 della DDL il quale prevede che per gli anni
2022/2024 nelle entrate e nelle spese finali in termini di competenza è considerato il fondo
pluriennale vincolato, di entrata e di spesa, al netto della quota rinveniente dal ricorso
all’indebitamento, come da allegato A);

RICHIAMATO l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

CONSIDERATO CHE l’utilizzo dei vari fondi dell’avanzo di amministrazione 2021
presenta la seguente situazione:

Fondi Importo iniziale €
Importo già 
applicato in 
precedenza €

Importo applicato in 
sede di variazione €

Importo residuo 
disponibile €

Accantonati 49.374,79 0,00 15.320,00 34.054,79

Vincolati 0,00 0,00 0,00 0,00

Investimento 0,00 0,00 0,00 0,00

Liberi 223.631,38 100.000,00 0,00 123.631,38

TOTALE € 273.006,17 100.000,00 15.320,00 157.686,17

RICHIAMATO il Testo unico come modificato dal D. Lgs. 126/2014 e in particolare
l’art. 175 comma 2 che stabilisce che ‘Le variazioni al bilancio di previsione possono
essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno’;

DATO ATTO che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di
variazione al bilancio sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori;

DATO ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui
all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche,
variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs n.
267/2000;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi nei modi di legge,

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di1)
previsione finanziario 2022/2023/2024, così come riportata nel prospetto allegato
Sub,“A” - Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 22-11-2022



COMUNE DI MONTEGALDELLA

di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio del bilancio del2)
corrente esercizio, sia in termini di competenza che di cassa, e vengono rispettati tutti
gli equilibri stabiliti in bilancio per il finanziamento degli investimenti;

di dare atto altresì della coerenza della presente variazione con l’obiettivo3)
programmatico del pareggio di bilancio 2022/2023/2024;

di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione4)
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4° del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e/o integrazioni.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4,
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 93 del 21-
11-2022 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 22-11-2022



COMUNE DI MONTEGALDELLA

OGGETTO APPROVAZIONE VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI
PREVISIONE E AI DOCUMENTI PROGRAMMATICI CONTABILI
2022/2024. PROVVEDIMENTO N° 5. UTILIZZO AVANZO
ACCANTONATO.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Piccoli Ciro F.to DOTT. ALBANO MARCO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 22-11-2022



COMUNE DI MONTEGALDELLA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI
PREVISIONE E AI DOCUMENTI PROGRAMMATICI CONTABILI
2022/2024. PROVVEDIMENTO N° 5. UTILIZZO AVANZO
ACCANTONATO.

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 21-11-22 Il Responsabile del servizio
F.to PIEROBON MATTEO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 22-11-2022



COMUNE DI MONTEGALDELLA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI
PREVISIONE E AI DOCUMENTI PROGRAMMATICI CONTABILI
2022/2024. PROVVEDIMENTO N° 5. UTILIZZO AVANZO
ACCANTONATO.

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 21-11-22 Il Responsabile del servizio
F.to PIEROBON MATTEO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 22-11-2022



COMUNE DI MONTEGALDELLA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 84 del 22-11-2022

Oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI
PREVISIONE E AI DOCUMENTI PROGRAMMATICI CONTABILI
2022/2024. PROVVEDIMENTO N° 5. UTILIZZO AVANZO
ACCANTONATO.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 23-11-2022 fino al 08-12-2022 con numero di
registrazione 623.

COMUNE DI MONTEGALDELLA li
23-11-2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 22-11-2022



COMUNE DI MONTEGALDELLA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 84 del 22-11-2022

Oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI
PREVISIONE E AI DOCUMENTI PROGRAMMATICI CONTABILI
2022/2024. PROVVEDIMENTO N° 5. UTILIZZO AVANZO
ACCANTONATO.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA in data 22-11-
2022 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI MONTEGALDELLA li
23-11-2022

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 22-11-2022


